

Tribuna

Săptămânal

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 497

Joi, 22 noiembrie 1984

4 pagini, 50 bani

„Prevederile proiectului de Directive vor duce la creșterea în ritm înalt a economiei naționale, la ridicarea patriei noastre pe noi culmi de progres, la înfăptuirea în linii generale a obiectivelor Programului partidului. Ca urmare a transpunerii lor în viață, putem spune că în 1990 România va intra într-o nouă etapă de dezvoltare economico-socială, va face un nou pas înainte pe drumul făuririi societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintării spre comunism. Întregul nostru popor va urca noi trepte de civilizație și progres, de bunăstare materială și spirituală“.

(Din RAPORTUL prezentat la Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român)

Sub semnul unității indestructibile a întregului popor în jurul partidului și al secretarului său general, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, cel mai iubit și stimat fiu al poporului, exponentul năzuințelor supreme ale națiunii noastre, într-o atmosferă de puternică angajare pentru înfăptuirea hotărârilor ce vor fi adoptate de forumul comuniștilor români, ieri au continuat în Capitală

LUCRĂRILE CONGRESULUI AL XIII-LEA AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Miercuri dimineață, Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român și-a reluat lucrările în plen, dezbătând, cu înaltă exigență și responsabilitate, probleme de excepțională însemnătate pentru prezentul și viitorul țării, pentru edificarea societății socialiste multilateral dezvoltate pe pământul României și înaintarea spre comunism.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din prezidiul Congresului au fost întâmpinați, la sosirea în Sala Palatului, cu puternice și îndelungi aplauze. Într-o atmosferă de intensă vibrație patriotică, cei prezenți au ovationat cu însuflețire pentru partidul nostru comunist și secretarul său general, reafirmând nefermura lor dragoste, profunda stimă și prețuire față de tovarășul Nicolae Ceaușescu.

La lucrări au fost prezente delegațiile de peste hotare, invitate să participe la înaltul forum al comuniștilor români.

În prima parte dezbaterile în plenul Congresului au fost conduse de tovarășul Iosif Szasz.

Au luat cuvântul tovarășii Emil Bobu, delegat al organizației județene de partid Dolj, Petru Vasile Uscat, delegat al organizației județene de partid Caraș-Severin, Nicu Ceaușescu, delegat al organizației județene de partid Bu-

zău, Veronica Ciobănet, delegat al organizației județene de partid Constanța, Gheorghe David, delegat al organizației județene de partid Teleorman, Leonard Constantin, delegat al organizației județene de partid Iași, Traian Morariu, delegat al organizației județene de partid Bistrița-Năsăud, Ioviț Ioan Popescu, delegat al organizației de partid a municipiului București, Rodica Pușcasu, delegat al organizației județene de partid Satu Mare, Dumitru Pavel, delegat al organizației județene de partid Tulcea, Hajdu Gyoza, delegat al organizației județene de partid Mureș, Gheorghe Dinu, delegat al organizației județene de partid Prahova.

Lucrările desfășurate după pauză au fost conduse de tovarășul Gheorghe Oprea, care a informat că, pe adresa Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, a tovarășului Nicolae Ceaușescu personal, au sosit 13 663 telegrame și scrisori, prin care organe și organizații de partid, de masă și obștești, organe de stat, colective de oameni ai muncii din industrie, agricultură, învățământ, știință, artă și cultură, sănătate, unități militare, persoane din diverse domenii de activitate urează succes deplin lucrărilor Congresului.

Într-o unitate impresionantă — a spus vorbitorul — autorii mesajelor reafirmă, cu entuziasm și nemărginită în-

credere, mandatul dat delegaților la Congres de către conferințele județene de partid, ca tovarășul Nicolae Ceaușescu să fie reales în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român, garanția înfăptuirii idealurilor noastre socialiste și comuniste.

Telegrama exprimă angajamentul ferm al organizațiilor de partid, al colectivelor de oameni ai muncii de a face totul pentru traducerea în viață a mărețelor sarcini ce le revin din magistralul Raport prezentat Congresului de tovarășul Nicolae Ceaușescu și din celelalte documente ce vor fi adoptate de Congresul al XIII-lea al partidului.

În numele participanților, au fost exprimate cele mai calde mulțumiri, urări de noi succese în activitatea celor care au adresat mesaje Congresului.

Delegații și invitații au salutat cu vii aplauze aceste mesaje de salut.

În continuarea dezbaterilor au luat cuvântul tovarășii Gheorghe Rădulescu, delegat al organizației județene de partid Dimbovița, Diamanta Laudoniu, delegat al organizației județene de partid a municipiului București, Ioachim Moga, delegat al organizației județene de partid Cluj, Ștefan Andrei, delegat al organizației județene de partid Teleorman, Gizela Vlad, delegat al organizației județene de

partid Covasna, Simion Scutea, delegat al organizației județene de partid Sibiu, Maria Ghițulică, delegat al organizației județene de partid Vrancea, Ludovic Fazekas, delegat al organizației județene de partid Neamț, Ioan Mureșan, delegat al organizației județene de partid Sălaj, Richard Winter, delegat al organizației județene de partid Vaslui, Marin Ion, delegat al organizației județene de partid Brăila, Vasile Pungan, delegat al organizației județene de partid Brașov.

Cei care au luat cuvântul au dat o înaltă apreciere Raportului prezentat de secretarul general al partidului, document programatic de o deosebită însemnătate teoretică și practică, ce sintetizează în mod strălucit succesele de până acum și jalonează directivele fundamentale ale dezvoltării viitoare a țării.

Participanții la dezbateri au subliniat că, în perioada actualului cincinal, țara noastră a înaintat ferm în direcția întăririi bazei tehnico-materiale, a modernizării industriei și agriculturii, a promovării sustinute a progresu-

lui tehnic, accentuării laturilor calitative și creșterii eficienței economice în toate domeniile de activitate. Ei au subliniat că toate succesele dobândite în perioada care a trecut de la cel de-al XII-lea Congres al partidului sînt indisolubil legate de creșterea rolului conducător al partidului, de perfecționarea stilului și metodelor de muncă ale organelor și organizațiilor sale.

Cu înaltă responsabilitate comunistă, vorbitorii au asigurat Congresul, pe tovarășul Nicolae Ceaușescu că oamenii muncii de pe întreg cuprinsul patriei vor acționa ferm pentru înfăptuirea, cu dăruire patriotică și spirit revoluționar, a hotărârilor istorice ce vor fi adoptate de Congresul al XIII-lea.

Sedința de dimineață s-a încheiat cu un moment emoționant. În sunete de trompete și ropute de tobe, în sală și-a făcut apariția delegația Organizației Pionierilor, pentru a prezenta Congresului

(Continuare în pag. a III-a)

Idei-fortă cuprinse în magistralul Raport prezentat de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Industria românească — înscrisă ferm pe coordonatele unei dezvoltări intensive

Referindu-se la viitorul luminos al patriei noastre, magistralul Raport prezentat Congresului al XIII-lea de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu subliniază: „Congresul al XIII-lea marchează trecerea la cea de a treia etapă a realizării Programului partidului. Obiectivul fundamental al cincinalului 1986 — 1990 îl constituie continuarea fermă a politicii de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a patriei noastre spre comunism“. Firesc, în acest context, primează dezvoltarea, în continuare, a forțelor de producție, precum și perfecționarea relațiilor sociale și de producție pe o bază nouă, continuându-se, astfel, procesul de transformare

revoluționară a societății. Evident, în acest nobil scop, așa după cum se menționează în Raport, se impune să se acționeze cu fermitate pentru realizarea cerințelor dezvoltării și ale unei noi calități a muncii și vieții întregului popor. Un loc deosebit în acest amplu proces îl ocupă, desigur, noua revoluție tehnico-științifică pentru ca industria românească, întreaga economie să se ridice la nivelul celor mai noi și avansate euceriri ale științei și tehnicii contemporane.

Cu clarviziune și rigoare științifică, secretarul general al partidului, în Raportul prezentat, a subliniat că o condiție hotărâtoare pentru progresul întregii economii

(Continuare în pag. a III-a)



Aspect din Sala Palatului, în timpul desfășurării lucrărilor Congresului al XIII-lea al P.C.R.

Deplină adeziune, angajare fermă pentru îndeplinirea viitorului comunist al patriei, voința unanimă ca tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU să fie reales în înalta funcție de secretar general al partidului

În aceste zile, pe adresa Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, numeroase organizații de partid și colective de oameni ai muncii din județul nostru continuă să transmită telegrame și mesaje în care sint exprimate hotărârea fermă de a îndeplini exemplar sarcini-

le și obiectivele reieșite din Raport, precum și încrederea nestrămutată că cel mai iubit și stimat fiu al poporului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, va fi reales în cea mai înaltă funcție din partid, garanția continuării procesului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate pe pământul României.

În telegrama adresată de Comitetul comunal Iacobi al P.C.R. se spune: „Insufleteți de adâncă mândrie patriotică, comunistii, toți locuitorii comunei noastre — români și germani — dau o înaltă apreciere conținutului Raportului prezentat de dumneavoastră, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu, document de excepțională însemnată pentru destinele poporului, partidului și patriei. Am desprins sarcinile deosebite de mobilizatoare ce ne revin în viitor, care, traduse în viață, vor determina îndeplinirea neabătută a Programului partidului de dezvoltare multilaterală a patriei, pe deplin conștienți că numai prin muncă asiduă și atitudine de gospodari pricepuți vom putea asigura sporirea contribuției noastre la prosperitatea întregii societăți.

În aceste zile de excepțională însemnată în viața partidului și poporului nostru, cei peste 46.000 de tineri din municipiul nostru își exprimă deplină adeziune la Raportul prezentat de la înalta tribună a Congresului

de dumneavoastră, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu. Realizările minunate obținute în cei 40 de ani de viață liberă, marile ctitorii socialiste înălțate în „Epoca Ceaușescu” poartă puternic pecetea gândirii clarvăzătoare, acțiunii neobosite pe care ați depus-o și o depuneți spre binele și fericirea întregii națiuni, pentru o lume mai bună și mai dreaptă în care să triumfe pacea, prietenia și colaborarea.

Puternic mobilizați de strălucitul dumneavoastră exemplu de abnegație și patos revoluționar, puși în slujba celor mai înalte idealuri ale poporului și omenirii, ne angajăm, mult iubite tovarășe secretar general, că, împreună cu toți tinerii țării, vom acționa hotărât, cu elanul și capacitatea specifice vârstei noastre, pentru făurirea grandioasei opere de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism — se arată în telegrama adresată de Comitetul municipal Sibiu al U.T.C.

În telegrama adresată de către cadrele didactice și

studenții Institutului de Inginerie Sibiu se spune: „Magistralul Raport pe care l-ați prezentat dumneavoastră, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu, reprezintă pentru noi — cadre didactice și studenți — o clarvăzătoare sinteză a direcțiilor majore, prioritare, asupra cărora trebuie să ne îndreptăm permanent energiile pentru a realiza un proces instructiv-educativ de înaltă calitate și eficiență, pentru a pregăti specialiști cu o temeinică pregătire profesional-științifică, cu calități politice deosebite, constructori devotați ai socialismului și comunismului pe pământul românesc.

Exprimându-ne acordul deplin față de conținutul Raportului, față de politica internă și externă a partidului și statului nostru, precum și încrederea nestrămutată că veți fi reinvestit în cea mai înaltă funcție din partid, vă asigurăm, mult iubite tovarășe secretar general, că vom acționa cu înaltă responsabilitate pentru îndeplinirea hotărârilor marelui forum al comunistilor”.

RAPORTUL la cel de al XIII-lea Congres — satisfacție deosebită, deplină aprobare, angajare revoluționară

Amplu și mobilizator program de acțiune

Magistralul Raport prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului la înaltul forum democratic al comunistilor români, documentele ce vor fi adoptate pun în fața celor ce lucrează în agricultură sarcini deosebite de importante. În acest context, încă de pe acum, împreună cu comunistii din întreprindere și ceilalți oameni ai muncii, am trecut la generalizarea experienței subunităților fruntașe, urmărind să realizăm chiar și în condițiile noastre de climă și sol, mai

puțin favorabile, recolte de peste 5.000 kilograme/ha la grâu și de peste 8.000 kilograme porumb, concomitent cu sporirea radicală a producțiilor de lapte și carne. Am înțeles și înțelegem că trebuie să ne mobilizăm toate forțele, toată priceperea și energia de care dispunem și ne angajăm în fața partidului, în fața secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, că vom face totul pentru ca sarcinile ce ne revin să le realizăm exemplar.

Constantin BUCUȚA, directorul I.A.S. Agnita

O dovadă a justetel politicilor partidului nostru

Raportul prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, la Congresul al XIII-lea al P.C.R., a generat în mintea și inima mea și a colegilor mei de muncă o profundă emoție.

Sintem conștienți că avem datoria față de partid, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, să muncim cu abnegație și devotament pentru ca direcțiile prefigurate în Raport, în celelalte documente ale înaltului forum al partidului să devină realitate. Numai astfel patria noastră comună, Republica Socialistă

România, va înainta neabătut spre visul de aur al omenirii — comunismul. La locul meu de muncă, atelierul de piese de schimb de la I.M.M.N. Copșa Mică, vom face totul pentru asimilarea unor piese de schimb pentru instalații, aduse până acum din import. Vreau să-mi reafirm, alături de ceilalți oameni ai muncii de la I.M.M.N. Copșa Mică, adeziunea privind realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român.

Ioan PELGER, maistru, I.M.M.N. Copșa Mică

CONECTAȚI, CU GÎNDUL ȘI FAPTA, LA LUCRĂRILE MARELUI FORUM AL COMUNIȘTILOR

Sub semnul angajării depline pentru îndeplinirea mărețelor sarcini și obiective

● reporterii noștri relatează din marea citadelă a industriei constructoare de mașini — „Independența” Sibiu ●

Congresul al XIII-lea al partidului — moment de referință în viața partidului și a întregului nostru popor, eveniment de o importanță covârșitoare pentru destinul viitor al României socialiste — este urmărit de către noi toți cu legitim interes. Lucrările marelui forum al comunistilor români se desfășoară sub semnul unor comandamente vitale pentru ziua de azi și de mâine, a unor generoase idei, de amplă forță și vibrație în conștiința fiecăruia dintre noi, prefigurând în chip magistral viitorul comunist al țării. Raportul prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, document programatic de excepțională importanță teoretică și practică a fost ascultat, prin intermediul stațiilor de radio și televiziune, cu puternică satisfacție și viu interes de către toți oamenii muncii din unitățile economice ale județului. Prezenți în unul din cele mai puternice colective muncitorești din municipiul Sibiu — întreprinderea „Independența” — am consemnat câteva opinii și fapte de muncă.

La ora deschiderii lucrărilor Congresului al XIII-lea al partidului în toate secțiile întreprinderii s-au instalat televizoare iar prin stația de radioamplificare s-a transmis în direct Raportul prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, astfel încât mii de oameni ai muncii au putut urmări de la locurile lor de muncă acest document de excepțională însemnată pentru destinul viitor al patriei noastre.

Ulterior s-au organizat discuții și dezbateri, clarificându-se și aprofundându-se generoasele idei cuprinse în raport. La secția Mecanică III stăm de vorbă cu maistrul Miron Munteanu: „Încă din ziua deschiderii lucrărilor Congresului, colectivul secției noastre a realizat, în premieră, 6 repere din fontă cu grafit nodular, ca urmare a modernizării tehnologiei și procesului de fabricație. Aplicarea noii tehnologii a condus la reducerea consumului de metal și manoperă cu peste 25 la sută. În aceste zile ne-am propus să realizăm, prin același procedeu, alte 13 repere pentru unelte pneumatice, fapt ce se va concretiza în diminuarea consumurilor de metal, manoperă și

o creștere simțitoare a productivității muncii. Este doar un exemplu prin care noi, comunistii de la „Independența” înțelegem să transpunem în viață indicațiile și orientările cuprinse în Raportul prezentat de la înalta tribună a Congresului de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului. Acest document programatic de o excepțională valoare prefigurează cu o puternică clarviziune dezvoltarea economico-socială a României în viitorii 5 ani și în perspectivă asigurând în acest mod propulsarea țării noastre în rîndul țărilor cu o dezvoltare medie, ceea ce constituie o mândrie pentru noi toți. Realizarea măsurilor și hotărârilor ce vor fi adoptate de marele forum va solicita din partea noastră, a tuturor oamenilor muncii, amplificarea eforturilor creatoare, constituind totodată un imbold pentru mobilizarea exemplară în vederea îndeplinirii lor. De fapt, doar printr-o muncă asiduă, de zi cu zi, vom putea realiza ce ne-am propus. Am reținut în acest context faptul că industria constructoare de mașini va cunoaște în continuare ritmuri înalte de dezvoltare. Noi, constructorii de ma-

șini avem sarcina și obligația de a trece cât mai rapid la aplicarea unor tehnologii de vîrf și de mare eficiență economică, astfel încît produsele noastre să se situeze la cel mai înalt nivel tehnic și calitativ”.

Mircea Stancu, tehnician principal: „Am urmărit cu deosebit interes lucrările celui de al XIII-lea Congres al partidului și, îndeosebi, Raportul prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului. Mi-a reținut, cu firească mîndrie tabloul al realizărilor obținute de poporul nostru în domeniul economico-social, împliniri în care se regăsesc și succesele înregistrate de colectivul întreprinderii „Independența”. De altfel, trebuie să precizăm că cele mai recente împliniri se datoresc prețioaselor orientări și indicații date de secretarul general al partidului cu ocazia recentei vizite de lucru în întreprinderea noastră. Știm cu toții că unul din obiectivele fundamentale ale viitorului cincinal îl constituie dezvoltarea intensivă a economiei pe baza creșterii productivității muncii și a permanentului proces de înnoire a fabricației. Or, nouă celor care

lucrăm în proiectare și concepție ne revin sarcini sporite în vederea promovării mai accentuate a progresului tehnic, aplicînd în producție cele mai noi cuceriri ale științei și tehnicii românești, ridicînd stacheta exigențelor de calitate și eficiență la nivelul tehnicii mondiale, așa cum se prevede în documentele programatice ce vor fi adoptate de Congres. Și noi, oamenii muncii de la „Independența”, ne exprimăm ferma convingere că prin realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al partidului mărețele sarcini și obiective ce vor fi adoptate de Congres vor fi îndeplinite exemplar”.

Martin Fay, recticator: „Obiectivele și sarcinile formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu în Raportul prezentat Congresului se constituie într-un amplu și concret program de acțiune pentru toți comunistii. Din raport mi-au reținut îndeosebi atenția sarcinile privitoare la creșterea productivității muncii, reducerea consumurilor materiale și energetice, a costurilor de producție, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor la cotele atinse de țările dezvoltate. Prin ridicarea continuă a pregătirii profesionale fiecărei dintre noi putem contribui la atingerea acestui țel. Numai așa vom putea traduce în fapte sarcinile de mare răspundere ce vor fi trasate de Congres”.

Gheorghe Vuleu, secretar adjunct cu propaganda: „Raportul prezentat de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a generat o atmosferă de eferves-

cență politică și revoluționară, de avînt creator, ne-a oferit încredere deplină asupra drumului pe care îl va parcurge România în viitor. Acest document programatic reprezintă un exemplu de analiză științifică riguroasă ce prefigurează viitorul luminos al patriei noastre și considerăm că, prin hotărârile și documentele ce vor fi adoptate de Congres, România va atinge în cel mai scurt timp o treaptă superioară de dezvoltare economică”.

Aurel Badiu, președintele comitetului sindicatului: „Acest document magistral prefigurează fidel drumul dezvoltării noastre în anii socialismului, direcționînd în mod științific întreaga dezvoltare economico-socială a României în cincinalul viitor și în perspectivă”.

Înaltele ritmuri de dezvoltare prevăzute vor asigura o creștere deosebită a venitului național, și în mod firesc, a nivelului bunăstării materiale și spirituale a întregului popor, țelul suprem al politicii partidului și statului nostru”.

Așadar, într-un deplin consens, comunistii, toți oamenii muncii își exprimă din adîncul inimii adeziunea și deplină aprobare față de magistralul Raport prezentat Congresului de tovarășul Nicolae Ceaușescu, văzînd totodată în realegerea celui mai iubit și stimat fiu al națiunii în înalta funcție de secretar general al partidului, garanția transunerii în fapte a mărețelor obiective ce vor fi trasate de înaltul forum al comunistilor.

15,00
Știri
marele
munis
Studio
(par
Un pa
popor
versur
patrio
ționar
Teleju
Cronic
marel
munis
Soare,
ce (col
versur
revolu
rul or
misiur
la S
Repub
te Ro
de înc
de-ale
gres
Comu
(color)
jurnal
Cronic
marel
munis
Congr
lea —
presie
voință
a în
(color)
măreț
Specta
muzi
(color)
jurnal

SIB
„Emisi
rele 9
18,15;
„Balta
12; 14
20,30;
„Buzd
peceți
rele 1
Indep
temir”
18 și 1
ME
gresul
tinuă”
13,45;
Tiner
pentru
rele 1
Centra
aminti
16,30;
CIS
nea Z
16; 18;
DUM
„Cipri
cu”, o

Clul
alpin
Casei
sindic
nădie
dumin
brie a
pe tra
nător
tocilei
ra —
mene
lei. P
ța cof
la ora

Met
servic
anunț
gener
cerul
ros. I
precip
mă d
ploaie
de de
poviț
Vintu
pînă
sud-e
turile
fi cu
și 4
maxi
grade
ceață

LUCRĂRILE CONGRESULUI AL XIII-LEA AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

(Urmare din pag. 1)

salutul celor mai tinere vârstare ale României socialiste și a aduce — în aceste zile de însemnătate istorică — omagiul lor fierbinte gloriosului nostru partid comunist, conducătorul încercat al poporului pe calea luminoasă a socialismului și comunismului.

În același timp, copiii țării își reafirmă, cu toată căldura inimii lor tinere, sentimentele de nețărmurită dragoste, stimă și recunoștință față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru copilăria fericită ce o trăiesc în patria noastră înfloritoare și sub cerul ei însoțit, pentru înaltul privilegiu pe care îl au de a se forma ca oameni la școala eroică a gândirii și acțiunii patriotice, revoluționare a secretarului general al partidului, exemplu insufleitor de muncă și viață al tineretului, al întregii națiuni. Asemenea tuturor cetățenilor țării, ei își manifestă dorința arzătoare ca tovarășul Nicolae Ceaușescu să fie reales în funcția supremă de conducere în partid, pentru a fi în continuare călăuză dreaptă și sigură a tineretului, a întregului popor, în grandioasa operă de edificare a prezentului socialist și a viitorului comunist al patriei. Copiii României se angajează, totodată, să devină fii vrednici, demni și neînfricați ai partidului, patriei și poporului.

Mesageri ai acestor alese gânduri și simțăminte, membrii delegației — pionieri și șoimi ai patriei — se opresc în fața Prezidiului Congresului. Aici, sint alinați gârzi pionierești. Din rîndul delegației se desprind mai mulți copii, care, îmbujorați de emoție, rostesc, cu voci cristaline, salutul Organizației Pionierilor, exprimat în înaripate versuri.

Salutul Organizației Pionierilor este primit cu bucurie și satisfacție de participanții la marele forum al comunistilor români.

Un grup de pionieri și șoimi ai patriei urcă la Prezidiu, și oferă, cu deosebită afecțiune, tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu buchete de flori.

Adresându-se tinerelor vârstare, pionieri și șoimi ai patriei, tovarășul Gheorghe Oprea a spus:

„Salutul adus de voi celui mai înalt Forum al comunistilor, secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu — cel mai apropiat prieten și îndrumător al copiilor și tineretului — dă glas dragostei și recunoștinței ce o purtați iubitelui conducător al partidului nostru, Partidul Comunist Român, care se îngrijește de creșterea și educarea voastră în spiritul nobililor idealuri ale umanismului socialist, ale comunismului.

Partidul, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu vă înconjoară cu aleasă grijă și dragoste părintească, fac totul ca viața voastră să fie și mai luminoasă, să vă puteți bucura de o copilărie fericită, să deveniți constructori pricepuți ai edificiilor de mîine ale societății noastre socialiste, cetățeni de nădejde ai țării.

Vă mulțumim pentru cald-le voastre urări și vă dorim să creșteți mari, să fiți cutezători în gând și în faptă, să acționați permanent în spiritul romantismului revoluționar, să fiți întotdeauna gata a vă face datoria și a duce neabătut înainte făclia progresului pe pămîntul scumpei noastre patrii — Republica Socialistă României.

În aplauzele entuziaste ale asistenței și în acordurile îndrăgite cîntec pionieresc „Patriei îi dăm onorul”, delegația celei mai tinere generații a țării părăsește apoi Sala Congresului.

În cursul după-amiezii de miercuri, lucrările au continuat în cadrul celor 8 secțiuni ale Congresului.

Lucrările Congresului continuă.

Cuvîntarea tovarășului Simion Scutea, delegatul organizației județene de partid Sibiu

Mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Mult stimată tovarășă Elena Ceaușescu,

Stimați tovarăși,

Îndeplinind cu înaltă responsabilitate comunistă mandatul politic încredințat de Conferința organizației județene de partid Sibiu, susținem și aprobăm din toată inima documentele programatice înscrise pe ordinea de zi a Congresului partidului nostru.

Trăim acest moment politic, de o excepțională însemnătate pentru prezentul și viitorul României, cu certitudinea că el se înscrie la loc de seamă în cronică de aur a edificării societății socialiste și comuniste, cu simțămîntul participării la un act de maximă responsabilitate istorică prin care jalonăm cursul unei noi etape în dezvoltarea țării, științific fundamentată prin direcțiile, obiectivele și datele cuprinse în proiectul de Directive ale Congresului.

Documentele pe care le dezbaterem, Raportul prezentat în fața marelui forum al comunistilor, strălucită sinteză a activității desfășurate de partid, de Comitetul Central, de popor în anii care au trecut de la Congresul al XII-lea, cuprind idei, teze și aprecieri ce se constituie într-o nouă și magistrală contribuție, profund originală, de înaltă ținută, a tovarășului Nicolae Ceaușescu la îmbogățirea tezaurului socialismului și științific, proiectînd cu o nouă vigoare rolul hotărîtor al secretarului general al partidului nostru în trasarea căilor progresului continuu al României.

Acesta este temeiul încrederii de nestrămutat a celor peste 80 000 de comunisti din județul Sibiu, a tuturor locuitorilor acestuia — români, germani și maghiari — care susțin din inimă, cu profundă dragoste, stimă și recunoștință, realegerea dumneavoastră, mult stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român, văzînd în această opțiune istorică chezașia unor noi și strălucite izbînzii pe calea luminoasă a socialismului și comunismului.

Raportăm Congresului că, acționînd pe baza indicațiilor dumneavoastră, mult stimată tovarășe secretar general, oamenii muncii din județul Sibiu încheie perioada care a trecut de la Congresul al XII-lea al partidului cu un rodnic bilanț, depășind planul producției-marfă cu peste 1 miliard lei, cel al producției nete cu peste 1,1 miliarde lei, întregul spor de producție fiind realizat pe seama creșterii productivității muncii.

Intensificarea preocupărilor privind accentuarea laturilor calitative ale activității economice ne-a condus la obținerea a 338 milioane lei economii și a unui volum suplimentar de beneficii de peste 500 milioane lei. Afîindu-ne într-o permanentă ofensivă pentru promovarea progresului tehnice, am reușit să asigurăm ca ponderea produselor noi și modernizate, în totalul producției-marfă în industrie să se ridice la 63 la sută, superioară nivelului planificat.

În continuare vorbitorul s-a referit la sarcinile din domeniul agriculturii, arătînd că organele și organizațiile de partid și-au asumat drept obiectiv prioritar valorificarea mai susținută a rezervelor existente în această ramură, ceea ce a condus la creșterea producțiilor vegetale și animale, la livrarea suplimentară a unor importante cantități de produse la fondul centralizat al statului și la înfăptuirea programului de autoconducere și autoaprovizionare teritorială, domeniu în care ne-am înscris cu rezultate superioare față de anii trecuți.

Vă raportăm, mult stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, că în Conferința organizației județene de partid am analizat, într-un climat de înaltă răspundere și exigență, într-un pronunțat spirit critic și autocritic, activitatea desfășurată de organele și organizațiile de partid, desprînzînd toate învățămintele și stabilind măsuri energice, în special în domeniul exportului, producției fizice, investițiilor, încadrării în costurile planificate, unde avem în prezent unele rămîineri în urmă. Astfel de măsuri au fost luate și în agricultură, deosebite producțiile realizate atît

în sectorul vegetal, cît și în zootehnie sînt sub nivelul planificat și al posibilităților pe care le are județul Sibiu. Nerealizările se datoresc desigur și faptului că în activitatea unor organe și organizații de partid s-au manifestat unele neajunsuri, generate de slăbirea spiritului de combativitate, de automulțumire ce a apărut pe alocuri.

Ne angajăm ca, acționînd cu fermitate pentru transpunerea în viață a măsurilor adoptate, pentru mobilizarea și mai activă a colectivelor de oameni ai muncii, în anul 1985 să realizăm suplimentar o producție industrială în valoare de 500 milioane lei și economii de 400 milioane lei, prin reducerea consumurilor specifice. În agricultură, prin întărirea climatului de ordine și disciplină, prin mai buna organizare a muncii și prin aplicarea largă a științei agricole înaintate, vom asigura condiții pentru depășirea producțiilor planificate nu numai pe cele 7 000 hectare cu culturi intensive, ci în toate unitățile și pe toate suprafețele.

Referindu-se la unele rezultate obținute în activitatea economico-socială a județului, vorbitorul a arătat: Sîntem convinși că, prin generalizarea experienței înaintate, prin promovarea gîndirii novatoare, vom putea realiza ceea ce ați indicat la Conferința organizației de partid a Capitalei și ați subliniat din nou în Raportul prezentat în Congres — o nouă revoluție nu numai în agricultură, dar și în industrie, în tehnică, în toate domeniile. În acest scop, vom situa pe primul plan al preocupărilor noastre perfecționarea profesională, ridicarea nivelului politico-ideologic al comunistilor, al tuturor oamenilor muncii, pentru a forma convingeri care să-i determine să gîndească și să acționeze ca autentici proprietari, producători și beneficiari ai avuției naționale.

Exprimîndu-mi din toată inima deplina adeziune față de hotărîrile istorice pe care le va adopta Congresul al XIII-lea, vă rog să-mi permiteți să exprim, încă o dată, de la această înaltă tribună a forumului comunistilor români, profunda noastră recunoștință pentru grija permanentă pe care dumneavoastră, mult iubite și stimată tovarășe secretar general, o acordați dezvoltării județului Sibiu, pe multiple planuri, înălțării României socialiste pe noi culmi de civilizație și progres. Vă încredințăm solemn că noi, comunistii, toți oamenii muncii de pe plaiurile sibiene vom munci cu pasiune și dăruire, punînd în slujba partidului, a țării, a poporului întreaga putere de muncă și creație pentru înflorirea continuă a patriei noastre libere și independente Republica Socialistă României.

Industria românească — înscrisă ferm pe coordonatele unei dezvoltări intensive

(Urmare din pag. 1)

naționale în viitorul cincinal, dezvoltarea în continuare a bazei energetice și de materii prime, astfel încît în 1990 producția de energie electrică să ajungă la 95—97 miliarde kWh, producția de carbune la cel puțin 100 milioane tone, dezvoltîndu-se energia pe cărbune, sisturi bituminoase, hidroelectrică și nucleară. În același scop se va acționa asupra recuperării și refolosirii surselor de energie și materii prime, acordîndu-se cuvenită atenție noilor surse de energie — biomasa, energia vîntului, energia solară și altele, precum și valorificării de noi zăcăminte de minereuri. Desigur, acest lucru impune perfecționarea tehnologiilor și, implicit, reducerea consumurilor de energie și materiale pe unitatea de produs.

Îndeplinind exemplar sarcinile reieșite din Raportul prezentat, precum și din celelalte documente ce vor fi adoptate de Congres, în 1990 producția marfă industrială va crește cu 34—37 la sută față de 1985, într-un ritm mediu anual de circa 6—6,5 la sută. Ritmurii medii anua-

le mai mari sînt prevăzute pentru industria construcțiilor de mașini și pentru industria chimică. Pe bună dreptate se subliniază în Raport: „Așa cum am menționat, în industrie vom pune în centrul activității dezvoltare intensivă, realizarea unor produse noi, cu calități superioare, care să satisfacă în condiții tot mai bune cerințele tuturor ramurilor economiei naționale. Va trebui acționat cu hotărîre pentru înfăptuirea prevederilor programului privind ridicarea calității și nivelului tehnic al producției. „Să ne propunem, cerea secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu — ca în cincinalul viitor, industria românească să-și mențină și să-și consolideze pozițiile pe care le ocupă, să cucerească altele noi, să se ridice la un nivel și mai înalt pentru a putea fi competitivă, pentru a deține un loc mai de frunte în economia mondială din punct de vedere al nivelului tehnic și al calității”. Îndemn, pe bună dreptate subliniat cu puternice aplauze, îndemn care nu poate decît să mobilizeze comunistii, toți oamenii

muncii pentru a-l traduce în fapte.

În acest context, s-a apreciat că dezvoltarea industriei se va realiza, în viitor, îndeosebi prin modernizarea mijloacelor de muncă și a structurii producției, prin ridicarea nivelului tehnic și calitativ al acestora, prin mecanizarea, automatizarea și robotizarea tuturor sectoarelor economice, astfel încît, așa după cum se subliniază în Raport: „Pînă în anul 1990 se va încheia, în linii generale, reorganizarea intensivă a tuturor sectoarelor. Se va ajunge la un nivel general al producției industriei românești, precum și al calității și tehnicii acestei ramuri, comparabil cu cel din țările dezvoltate din punct de vedere economic”.

După cum bine se vede, aceste prevederi constituie jaloane clare, concrete ale dezvoltării industriei românești, bazate pe realizările de pînă acum, pe puterea de creație a poporului nostru, pe forța organelor și organizațiilor de partid de a mobiliza colectivele de oameni ai muncii în vederea îndeplinirii exemplare a acestor sarcini deosebite de importante.

TELEGRAME EXTERNE

• Secretarul general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, a recomandat Consiliului de Securitate să prelungească, pentru o perioadă de încă șase luni, mandatul Forțelor Naționale Unite de observare a dezangajării militare în zona înălțimilor Golan (F.N.U.O.D.).

• R. P. Chineză a aderat la Convenția privind interzicerea perfecționării, producției și stocării armelor bacteriologice (biologice) și a toxinelor și distrugerea lor — relatează agenția China Nouă. Instrumentul de aderare — semnat de ministrul afacerilor externe, Wu Xueqian — a fost remis, la 15 noiembrie, pe cale diplomatică, Statelor Unite, Uniunii Sovietice și Marii Britanii — țări depozitare ale Convenției.

• La Panmunjon s-au desfășurat contacte preliminare între delegațiile societăților de Cruce Roșie din R. P. D. Coreeană și Coreea de Sud, în vederea reluării convorbirilor dintre societățile de Cruce Roșie ale celor două părți — transmite agenția A.C.T.C.

Cu acest prilej, reprezentantul părții R. P. D. Coreene a propus, printre altele, ca prima rundă a convorbirilor propriu-zise să aibă loc la Seul, iar următoarea, la Phenian. S-a ajuns la un acord de principiu asupra tuturor chestiunilor abordate în cadrul acestor contacte preliminare — menționează agenția A.C.T.C.

• Și în anul 1985 șomajul în R. F. Germania va afecta 2 200 000 pînă la 2 250 000 de persoane — a apreciat Heinrich Franke, președintele Oficiului federal al muncii de la Nürnberg, într-un interviu acordat ziarului „Süddeutsche Zeitung”.

• În cadrul unei conferințe de presă care a avut loc în capitala Portugaliei, conducerea Partidului Ecologistilor din această țară a cerut autorităților să proclame orașul Lisabona teritoriu fără arme nucleare.

• Miniștrii de externe din țările membre ale C.E.E., reuniți la Bruxelles, și-au exprimat „adîncă preocupare față de creșterea tensiunii în America Centrală și au cerut tuturor părților să dea dovadă de cea mai mare reținere”, transmite agenția Reuter.

Într-o declarație în acest sens, țările centroamericane sînt chemate să reia negocierile în vederea finalizării „Tratatului de pace și cooperare în America Centrală”, elaborat de Grupul de la Contadora (Columbia, Mexic, Panama și Venezuela).

• Congresul anual al coaliției de luptă pentru pace din Statele Unite „Mobilizare pentru supraviețuirea omenirii”, întrunit la New York, a adoptat un program de acțiune în favoarea dezarmării nucleare, pentru înghețarea arsenalelor atomice. Participanții, reprezentanți organizații obștești din 30 de state ale S.U.A., au convenit asupra organizării unei ample campanii, pe întreg teritoriul țării, pentru a se pune capăt fabricării și amplasării de arme nucleare.

Știri din țările socialiste

• Producția industrială națională a Iugoslaviei a fost, în octombrie acest an, cu 8 la sută mai mare decît în aceeași lună a anului trecut — se arată în datele publicate de Oficiul federal de statistică și citate de agenția Tanjug. Se menționează, de asemenea, că nivelul producției industriale a țării pe primele zece luni din acest an este mai mare cu 5,3 la sută față de perioada corespunzătoare din 1983. Cele mai însemnate creșteri de producție s-au înregistrat în sectoarele construcțiilor navale, prelucrarea materialelor nemetale și chimiei.

• La Yantai, provincia Shandong, a intrat în funcțiune cea mai mare fabrică de piele artificială din R. P. Chineză — informează agenția China Nouă. Această unitate va livra anual o cantitate de piele artificială suficientă pentru a produce, de exemplu, 20 milioane perechi de pantofi.

• Referindu-se la unele aspecte ale activității în industrie, agenția P.A.P. relevă că în perioada ianuarie-octombrie volumul producției realizate de industria poloneză a crescut cu 5,5 la sută în raport cu perioada similară a anului trecut. În sectorul socializat al industriei, în aceeași perioadă, productivitatea muncii a crescut cu 6 la sută față de lunile respective ale anului 1983.

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

Vă invită la REVELION 1985

Informații și înscrieri: Filiala Sibiu, telefon 1 25 59 și Filiala Mediaș, telefon 1 18 85.

- 510 -

INTREPRINDEREA ANTREPRIZA MONTAJ ȘI REPARAȚII CENTRALE TERMICE BUCUREȘTI, BRIGADA Nr. 22 SIBIU — ALBA,

cu sediul în Sibiu, str. Frezorilor nr. 2, telefon 3 28 93,

Încadrează următoarele categorii de personal, din toată țara:

- **MAIȘTRI CONSTRUCTORI**, cu peste 5 ani vechime
- **ZIDARI ȘAMOTORI**, categ. 2-6
- **TINICHIGII INDUSTRIALI**, categ. 2-5
- **IZOLATORI TERMICI**, categ. 1-6

De asemenea, încadrează tineri între 18-24 ani, absolvenți a 10 clase, pentru calificare la locul de muncă în meseriile de mai sus.

Relații la telefon 924/3 28 93 — biroul personal, zilnic orele 11-14. - 514 -

INTREPRINDEREA DE GEAMURI MEDIAȘ

ÎNCADREAZĂ prin concurs:

- un inginer chimist sau chimist, pentru laborator;
- un fizician;
- doi ingineri T.C.M. — pentru activitate de proiectare;
- șef birou aprovizionare.

Încadrarea și retribuirea se fac cu respectarea Legii 12/1971 și Legii 57/1974.

Relații suplimentare la sediul întreprinderii, Șoseaua Sibului nr. 38, telefon 1 31 31-33, interior 134. (528)

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Marcu Elena, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (8667)

— Bobîncă Elena, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (8675)

— Notar Letiția, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (8683)

— Pascu Constantin, întreprinderea mecanică Mirșea; (8694)

— Oltean Marcel, întreprinderea „Balanta” Sibiu; (8696)

— Reinert Ioan, I.U.P.S. Sibiu; (8701)

— Drăghici Ioan, întreprinderea mecanică Mirșea; (8710)

— Horumbă Elena, întreprinderea „Furul roșu” Tâlmăciu; (8717)

— Motronea Livia, întreprinderea de morărit și panificație Sibiu; (8719)

— Braica Gheorghe, I.P.A. Sibiu; (8730)

— Seiwert Ioan, întreprinderea mecanică Sibiu; (8735)

— Rabeca Ioan, I.U.P.S. Sibiu; (8737)

Le declarăm nule

• Pierdut plasă roșie cu trening, în cofetăria „Perla”, în data de 13 noiembrie. Adresați telefon 7 24 93. Recompensă. (9081)

• Pierdut inel, pe centru. Adresați telefon 1 53 82. Recompensă. (9002)

• Pierdut, în 13 noiembrie, geantă bej cu bani, obiecte și acte personale pe numele Dumitru Borcescu și Eleonora Vasilca. Aducătorului recompensă. Sibiu, telefon 2 69 30, între orele 17-22. (9021)

• Pierdut cal brun, talie mijlocie (cu spini în coadă și coamă). Adresați Avrig, str. Prundu Mic 44, Dicu Ioan. Recompensă. (9073)

• Pierdut dovadă porumb nr. 291/octombrie 1984, pe numele Cernica Dumitru, Veseud-Slimnic. O declar nulă. (8914)

• Pierdut buletin identitate, permis de conducere și livret militar, pe numele Blaga Dumitru din Hipodrom III, str. Ostirii, bloc 60 (1), ap. 58. Recompensă. (8929)

• Pierdut 3 cai (o iapă roșie, unul șarg și unul sur). Adresați Gura Rîului nr. 106, telefon 263. Recompensă. (8939)

• Pierdut cline boxer, femelă — 3 ani (în tratament). Sibiu, telefon 3 31 48. Recompensă. (8955)

• Pierdut foaie parcurs nr. 484873/octombrie 1984, eliberată de I.U.G.T.C. Brașov — secția Sibiu, pe numele Mateș Ioan. O declar nulă. (9004)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind butelie aragaz. Sibiu, telefon 2 04 88, între orele 16-18. (9118)

• Cumpăr urgent Magne-sium Diasporal. Sibiu, telefon 2 88 76, orele 16-21. (8992)

• Vind Dacia 1300 din depozit, Dumitru Petru, Cîsnădie, str. Stejarului, bloc 6, ap. 4, după ora 16. (8975)

• Vind calculator științific japonez Casio F x — 82, nou și trofee de vînătoare. Telefon 3 44 02, orele 20-21. (9008)

• Vind medicamente: Fluoro-Uracil Roche; Vincristin; Adriblastin. Sibiu, telefon 1 22 06, str. Măsarilor 11, familia Dragomir. (9007)

• Vind apartament două camere, Hipodrom III. Informații Sibiu, telefon 3 49 24. (9012)

• Vind Opel 1700, stare bună, preț convenabil. Tâlmăciu, baraca 4, familia Grozavu. (8933)

• Vind mobilă sufragerie, nouă. Cartier Strand, str. Hațegului 7, ap. 27. (9030)

• Vind apartament 4 camere, finisat, preluare contract, cartier Strand, str. Hațegului 10, ap. 39. (9031)

• Vind sau schimb Ford Capri, cu Dacia 1300, stare bună. B-dul 1 Decembrie 1918, bloc 122, ap. 5, Tg. Mureș. (353-M)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Cedez două apartamente I.L.L., în Hipodrom, etajele I și III, cu cîte două camere, pentru apartament 3-4 camere. Telefon 2 69 76. (8945)

• Ofer apartament 3 camere, proprietate — Strand și apartament două camere ultracentral — I.L.L., pentru apartament 3-4 camere, central. Telefon 3 08 27. (8952)

• Cedez apartament 3 camere, etaj I și, în apropiere, casă — două camere, bucatărie, pentru casă 3-4 camere. Sibiu, telefon 2 75 95.

• Schimb apartament 3 camere de comandat Săcele-Brașov, cu similar Sibiu sau Șelimbăr — (casă I.L.L. — gaze). Telefon 3 22 60. (8953)

INCHIRIERI

• Elevă, caut gazdă, contra conversație în limbile germană, engleză, cu fată peste 12 ani. Telefon 3 22 60. (8953)

• Primesc fete în gazdă. Sibiu, telefon 3 30 89, după-amiază. (8984)

• Primesc o familie în gazdă, Sibiu, telefon 3 55 29 (cartier Tiglar). (9006)

• Primesc două fete în gazdă, cameră separată. Sibiu, telefon 3 15 26. (8971)

• Primesc o fată în gazdă, cameră separată, bloc central. Telefon 1 22 75, după-amiază. (8949)

• Inchiriez pianină. Sibiu, telefon 1 77 96, după ora 21. (8959)

• Primesc un băiat în gazdă — intrare separată. Sibiu, telefon 1 35 61. (8947)

• Primesc o fată în gazdă. Sibiu, telefon 3 94 35, după ora 14. (8978)

OFERTE DE SERVICIU

• Caut pensionară supraveghere femeie în vîrstă. Telefon 2 43 41, orele 16-18. (9025)

• Caut femeie îngrijire copil doi ani și jumătate, la domiciliul meu. Sibiu, telefon 2 48 89, orele 17-22. (8995)

DIVERSE

• Mulțumesc în mod deosebit dr. Andreeș și colectivului de asistente de la secția chirurgie II, pentru reușita operației și îngrijirile medicale deosebite. (9106)

Maria Avram

ANUNȚURI FAMILIALE

• La cea de a 22-a aniversare, urez scumpei mele VIO-RICA ROȘU — un călduros „La mulți ani” multă sănătate și fericire! (9082)

Gabriel

Sîmbătă, 24 noiembrie, ora 15, în str. Laurean nr. 2, comemorăm 6 săptămîni de la trecerea în neființă a bunului nostru tată și bunic,

NICOLAE PLEȘCA

Cu aceeași durere ca în clipa despărțirii, anunțăm împlinirea a doi ani de la decesul scumpei noastre

MARCELA MĂLĂU

În veci vei rămîne în inimile noastre. (9029) Soțul și copiii

Cu aceeași durere anunț pe toți cei care l-au cunoscut și iubit că, în ziua de 22 noiembrie se împlinesc doi ani de cînd m-a părăsit cel care a fost

LAZĂR BELCIU

Comemorarea — sîmbătă, 24 noiembrie, în Sibiu, str. Justiției 7.

Nu te voi uita niciodată!

Soția

(8887)

Colectivul de la atelierul mecanic de la fabrica „11 Iunie” este alături de colegul lor Coman Nicolae, la marea durere pricinuită de pierderea tatălui. (7074)

Soția Silvia, copiii, nurerile, ginerii și nepoții anunță, cu durere, încetarea din viață a dragului lor,

IOAN BIBU

— 59 ani — (din Fofeldea)

Înmormîntarea — azi, 22 noiembrie, ora 12, în comuna Șelimbăr. (9077)

Sîntem alături de familia ing. Pavel Morar la marea durere pricinuită de pierderea celui care a fost

prof. IOAN ROȘCA

Întreaga compasiune și sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Familia Munteanu Nicolae

(9081)

Sîntem alături de colega noastră Mirică Elsa, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Colectivul clasei a XI-a C Liceul industrial 4 Sibiu (9016)

Soția, copiii, nurerile, ginerile și nepoții anunță, cu durere, dispariția celui care a fost un neprețuit om,

PAVEL URSEA

— 77 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 23 noiembrie 1984, ora 12, din str. Justiției nr. 7. (9094)

Colectivul Atelierului VI proiectare „Independența” este alături de colegul ing. Ursea Pavel în marea durere pricinuită prin decesul tatălui său și îi transmite sincere condoleanțe. (9119)

Colegii de la secția II proiectare „Independența” sînt alături de colegul lor ing. Pavel Ursea, și familia acestuia, la greaua pierdere suferită prin decesul celui care a fost

PAVEL URSEA

(9120)

Soțul Iosif, fiii Octavian, Ioan, sora Maria, nurerile Adelina, Viorica, nepoții Daniela, Valentin, Codruța, Nelu, Anuța și Marius anunță cu nemărginită durere încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a bunei lor soții, mamă, soacră și bunică,

ANA ALBU

— 63 ani —

(născută Roman)

din Benești

Înmormîntarea va avea loc vineri, 23 noiembrie, ora 13, din Sibiu, str. Ecaterina Varga 52. (9110)

• Familia Purța mulțumește tuturor celor care au fost alături de ea — prin prezență, flori și telegrame — la dureroasa despărțire de bu-nă mamă,

MARIA PURȚA

(9088)

Mulțumesc, rudelor, prietenilor, vecinilor, tuturor celor care au împărțit durerea pricinuită de decesul soțului meu

IOAN CRIȘAN

(9099)